veritatis discipulus, factus est magister errorum. Servabant namque discipuli

sui viginti duos articulos, omni blasphemia plenos, de liumanitate et divinitate

Cliristi, de sacramentis ecclesiae, de piu"gatorio et inter cetera etiam hoc tene-

bant ipsiun videlicet Miewes [?n margine : Meus], hoc enim erat ei nomen,

puriores veritatis cognitiones habere quam apostolos eumdemque convenientius

Deum posse dici quam Christum. Simili quoque modo secundus, Gherbrandus

cynu^gicus in Campis, eructuabat quod a patre suo dyabolo didicerat, ovesque

ecclesiae lupino more dispergebat ac morte erroris interticiebat. Tertius etiam,

Bartholomeus, Augustinensis in Dordraco, ambulabat in magnis et mirabilibus,

superponens iuxta Psahnistam in celum os suum, lingua eius transeunte super

terram (1). Nam in suis sermonibus altissima et incapibilia, plenus superbia,

prophano ore docebat. Penitentiam autem ct carnis afflictionem et simiha verbo

simul et opere dissuadebat, dicens Christum fuisse bonum socium et sepius

interfuisse conviviis et potasse vinum et carnis oblectamenta vitare non docuisse.

Predicavit ctiam tres sermones in Campis, Swollis et Wolderichem, diversis

erroribus atque blasfemiis plenos. Videns ergo hec omnia vir Dei Gherardus

caput videlicet et corpus ecclesie Trajectensis inimicis undique lacerari ac

neminem esse qui se murum poneret pro domo Dei, graviter ingemuit et tactus

dolore cordis intrinsecus zeloque stimulatus munivit se sacre scripture testi-

(1) Zinspeling op Psalm 73, vers 9, volgens de Vulgata.
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moniis ac patrum sentenciis sicquo armatus ingressus est bellum, si quo modo
posset de hoste obtinere triumphum. Cernens autem vir Dei hostes in arce

manentes subvcrtere populum unde Dominus solebat protegero eum atque multa

evolare scandalorum jacula undo solebant emanare salutaria medicamenta, vehit

pugil strcnuus... ct invocato fortissimo Dei bracliio verbi Dci gladio totis viribus

satagcbat purgare et hostes debellando inde prqjicerc. Predicavit enim Trajecti

coram univcrso clcro longum et solempncm sermonem contra focaristas rogans

in initio innocentes ut discedant ab hiis turpissimis fornicatoribus nequc favorem

nequo defensiones preberent eis : " Recedito, inquiens, recedite ! Exite inde et

poUutum nolite tangcre ! » Demum aggressus est ipsos turpissimos ecclesie hostes

et multorum sanctorum dictorum auctoritatibus valide prostravit eos. Quis autem
fi'uctus pro tunc sahem indc sccutus est tempore, testatur in epistola ad magis-

trum Guilhehnum cantorem Parisiensem (1) ita dicens : « De concubinariis verum
dicitur quod non sunt omnes corrupti seu correpti et multi conscien.scia onerati.

Multi, credatis, emcndati sunt simpliciter, quorum Deus tetigit corda. Multi

etiam mitius agunt, multis fornicarii sunt opprobrium. Os volcncium cos dcfen-

dere, qui pejores eis sunt et fiunt, obstructum est. Aliqua collegia in Trajecto

mundata sunt, aliqua adhuc sordidata. Hereticorum, qui ecclesie per eos

insuhabant, os obstructum est. » Hec ille demum ut populum a predicatorum

hereticorum infectionibus sanaret atque defenderet, omnem diligentiam adhi-

buit. Discurrebat per provincias, scribebat epistolas. Informavit doctos pariter

et indoctos necnon et ecclesiarum prelatos quatenus sibi ac suis subditis ab

hujusmodi hiporum insidiis caute vigilarent. Egit etiam apud venerabilem

pontificem Florenciiun ceterosque prelatos quatenus canonice contra eos proce-

derent
;
quod et factum est ; nam primus post mortem de sepulchro extractus,

est publice combustus. Ceteri duo cum sibi adhercntibus ad punicionem revocati

sunt. Civitas etiam Campensis, ubi maxime hujusmodi error viguit, que prius

virum Dei freneticorum more dentibus discerpere, ignibus comburere et fluctibus

operire potius volebat quam eidem sahibriter auscultari, que etiam discipuhmi

ejus Wernerum, rectorem scole Campensis, eadem de causa a se expulerat, nunc
per mutacionem dcxtre Excelsi et predicacionem sui famuli in tantum est illu-

minata et ad divinum cultum provecta, ut hujus novi fervoris nova virginum

monasteria construat ac famulum Dei defunctum venei'entur, quem vivum
persequebantur.

Yita Maffistri Gerardi Magni per domimim Petrum Hornum
collata, handsclirift iV 8849-8859 dcr Koninklijke BibUotheek

te Brussel, fol. 9 verso en 10. — Reeds grootendeels afgedrukt

door W. MoU, Gcert Groote als hetterhamer in de Studien

en Bijdraffen op 't gebied der historische theologie, deel I,

blz. 344 en volg., ahvaar ook over de di'ie bovengemelde

ketters gehandeld wordt.

(1) Hier wordt bedocld Willem dc Salvavarilla, cantor van Parijs cn aarts-

diaken van Brabant (zie vcrder ons stuk n"" 235). Die brief van Geert Groote»

waarvan Petrus Hoorn hier een uittreksel mededeelt, komt niet voor bij Acquoy'

Gerardi Magni epistolae XIV.
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234.

Omstrecks 1380, JJtrecht. Uittreksel uit de kronijk van den

kanunnik Heda (f 1525) over de ontgraving en de verbranding

van het gebeente van den ketter Matthseus Lollaert, op last